5. — Discurso vero ibidem temporis spatio, quia Romani aeris suspecta conditio langores minabatur estivos, primo sui presulatus anno estate media¹ venit Anagniam, fratrum veinerando collegio comitatus, ubi proximo mense septembribus² ordinationem faciens de fratrum voluntate communii Sabinensem creavit episcopum, duobus presbyteris et diaconibus ordinatis; ibique sequente proximo festo Michaelis archangeli, in majori ecclesia pontificalibus indutus, ex more assistentibus venerabilibus fratribus cardinalibus, archiepiscopis, et aliis ecclesiarum prelatis,

1. Au commencement de juin. Dès le 7 juin (Poit., 7925), ses lettres sont datées d'Anagni.

2. Le samedi des Quatre-Temps tombait, en 1227, le 18 septembre.

sermonem exorsus hujusmodi : *Necesse est ut veniant scandala, Cum archangelus de dracone triumphans,* Fredericum imperatorem frequenti monitione premissa, votum exequi recusantem excommunicatum publice nuntiavit. Qui sententiam excommunicationis a felicis memorie domino Honorio papa III latam cui sponte se subjecit, incurrarat, pro eo quod voluntarie signo crucis assumpto in Terre Sancte subsidium termino quem sibi prefixerat apud Sanctum Germanum, in venerabilium patrum P. Albanensis episcopi et Gualterii tituli sancti Marci presbyteri cardinalium manibus, proprio juramento firmato¹ iuxta imperialem prout tenebatur magnificientiam, nou transivit. Intervim autem sub mitoria celo grata redeunte temperie Urbem regreditur reverendus antistes, a clero et populo magnifica veneratione susceptus, religiosis, viuis et egenitum alii manum subventionis extendens, nec devotione nobilium inremunerata dimissa.

6. — Tunc prelatorum Lombardie, Tuscie, totius Patrimonii et Apulie, ac aliorum qui pro suarum prosecutione causarum ad curiam venerant consilio convocato, post hujus profundi sermonis decursum : *Quis michi tribuat auditorem, etc.,* respondentibus singularis vota sua, qualiter contra dictum imperatorem procederet ordinavit. In Laterano vero turres et palatia quorundam nobilium Romanorum que auctoritate[m] palati [de]decorabant² et ejus prospectui prestabant obstaculum, absque impedimento contradictionis eventit. Idem autem imperator ad astutie solita commenta recurrens, quosdam Romanorum pretio et mentita promissione corrupit; qui Dei timore contempto, patris beneficiorum immemores, inter ejusdem pontificis jam anni secundi primordia, feria secunda Resurrectionis dominicae³, ad beati Petri basilicam effrenata rabie properantes, dictum patrem et presulem supra corpus apostoli devotione solita missarum sollempnia celebrantem, clamore valido vel latratu potius, adjecitis cominationibus inpetebant. Et dum per manus innoxias sanctissimi presulis in altaris ara verus Dei filius mactaretur, inter sacratissima verba canonis, crucifixoribus Christi non dispares, ferinos dabant mugitus, ad celum ore clamantes et mauiibus: *Crucifige.* Demum iidem Sathane ministri, perditionis heredes, terrenam in eo potius quam divinam potentiam

formidantes, ad mandatum sedis apostolice cum satisfactione sollempni, non absque illius injuria de cuius mandato venerant, redierunt⁴.

7. — Eo tempore imperator dicta sententia et jumenti religione contemptis, christianum exercitum, quem per longa temporum spatia, remissionibus et sumptibus variis Ecclesia Romana vocarat, in civitate Brundusii regione pestifera, cujus ardoribus ipsa fere solida metalla liquescunt, simulatae proprii corporis egritudine illo detinuit tempore ut major pars exercitus aeris et aque corruptiue periret. Inter quos memorie digne Langravis procurata morte opinione publica creditur interiisse. Quorum idem Fredericus ditatur spoliis que fuerat innoxii sauguinis pretio solita calliditate mercatus. Non multo post pavorum comitatus vestigio, voti nichilominus et jumenti transgressor, non imperator set verius pirata transivit⁵. Ubi quibusdam treugis, immo collusionibus initis cum Soldano, civitas sancta, que longius ipsius suspirabat adventum, servit ignominiosius Agarenis, dum servitutis angaria quam prius violentia palliabat consensu creverit et auctoritate pretoris; et Templo Domini sponte tradito cultoribus Magometti, pactum inuit cum Assiriis, sancta prostituens culibet transuenti.

8. — Ut autem domum Domini et ejus vicarium pari conditione subigeret, ad sue infidelitatis inditium Raynaldum dudum ducis Conradi filium regni Sicilie reliquid vicarium, quin potius executorem nequit preconcepere, cujus obstetricante manu eductus est coluber tortuosus. Nam ipse a suo sic catholico principe acceptis epistolis et mandato, ut si quos inveniret Ecclesie catholice filios et devotos crudeli morte dampnaret, sevas manus nec inpunitas postmodum extendit ad sancta, sacerdotes, diaconos et subdiaconos privatione luminum dehestestans. Cujus frater Bertholdus apostata, undique spoliatis ecclesiis et sanctorum extumulatis corporibus, eorumdem ordinum clericos in summi sacerdotis injuria cujus sunt filii et heredes, effossis luminibus, demum turpissima suspendii morte dampnavit crudelis blasphemus, alludens se totam missam pariter suspendisse minister impius in Christi ministros crudeli animadversione succensus. Eo nichilominus incepit crudelitatis exitia inhumaniter exe-

1. Cf. o^o CLXXXIII.

2. *cōl.* que auctoritate pal. decorabant. *Muratori corrige*: qui auctoritati pal. detrahebant.

3. 27 mars 1228.

1. Le biographe anticipe. Le pape ne put rentrer au Latran. Après quelques semaines passées à Saint-Pierre, il quitte Rome et n'y revint que deux ans après.

2. Été 1228.

quente et demum Cesaris urgente nequitia, quem dira concitabat barbaries, Marchiam Anconitanam jure dominii per Romanam ecclesiam antiqua traditione possessam non minus nequerit quam potenter ingressus, Montem de Ulmo, Maceratam et quasdam alias ipsius provincie terras, incolarum volente perfidia, occupavit. Patrimonium reliqui et Ducatus fideles pretio corrumpere molitus et fraude, idem Raynaldus etiam Perusinius, inter quos tunc Romana degebatur ecclesia, ut patris presentia cantela existeret filiorum¹, grandem optulit munerum quantitatem.

9. — Tunc autem beatus Franciscus in civitate Asysi, quasi novum sydus in Ecclesie firmamento miraculorum claritate fulgebat; quibus per diligentem inquisitionis indaginem ex veridica testium relatione probatis, sanctissimus papa Gregorius de fratribus consilio perrexit Asisium, ubi quarto nonas octobris², anno sui presulatus secundo, cum venerabilium cardinalium et prelatorum diverso collegio, pretiosis ornatus, cum palmis et cereis, de mundi partibus multitudine populi congregata, post sermonis profundi decursum, cuius tunc sumpsit exordium : *Quasi stella in medio nebule et quasi sol lucens in diebus suis, sic iste fulsit in domo Domini*, post miracula recitata et prudenter exposita, presul beatissimus profusis lacrymis beatum Franciscum Crucifixi ministrum, cuius corde ac corpore stigmatum portavit vestigia, decrevit in sanctorum catalogo³ annotandum, ac post triduum Perusum est reversus.

10. — Eodem tempore Corradus Guzinardi, ejusdem imperatoris nuntius, manu valida vallem Spoletanam ingressus, intravit sine mora⁴ Fulginum civitatem apostratricem, primordium scismatis, proditionis plantarium, totius infidelitatis detestande sentinam. Quo tandem per vassallos Ecclesie invitis proditoribus ignominiose dejecto, corruptibilis populus ad fidelitatem matris Ecclesie, si fidei titulo digni sunt, recidivo juramento prestito redierunt. Sevientem utique

Raynaldi et preconceptam nequitiam gestis durioribus prosequente ac iterata monitione premissa, Marchiam exire nolentem, Ecclesie princeps anathematis gladio de Petri auctoritate percussit. Verum quia nec spiritualis animadversio gladii corripuit delinquentem, necessitate devictus temporalem curavit Petri successor gladium exercere¹, qui a Domino passuro querente de gladiis recepit utrinque gladii potestatem. Idem autem copiosum exercitum per honorabilium legatorum Johannis Jerosolymitani regis illustris, quem per imperatoris dicti versutum contra justitiam publice honestatis de regno dejectum apostolica sedes in gratie sinum suscepatur confovendum, et Johanni sancte Praxedis presbyteri cardinalis fidele obsequium in Marchiam destinavit; et ut impeditus a pluribus ad singula debilior redderetur, Pandulfum capellatum ejus expertise providentem virum cum militum et peditem bellatorum subsidio transmisit in Regnum. Qui causam Ecclesie favente justitia fideliter prosecutus², primo sui progressus limine castrum Insule conjunctum³ Campanie fluminis expugnavit. Quo capto praeuplo montana munitissimi monasterii Cassinensis ascendens, majorem justitiarium et regni nobiliiores in Arabum multitudine grandi, qui potenti manu ad defensionem loci concurrerant, paucis associatus judicibus, Dei iudicio detinente devicit, castro nichilominus sibi eodem mandante justitiario resignato. Et quia non est in prospectu Domini differentia in multis pugnare vel paucis, paucorum vestigio inaccessiblem munitiones expugnans, infra breve temporis spatium usque Capuam optinuit civitates et castra. Propter quod predictus vicarius de Marchia fugitius abscessit, aliena relinquens ut propria custodiret. Advenerant etiam de remotis Gallie partibus ad matris Ecclesie repellendam injuriam devoti filii venerabiles Belvacensis et Claramontensis episcoli [cum] electa militia bellatorum, quos dominus papa remisit ad propria, quasi alienis non egeat victoriosus in suis⁴. Idem autem omni laudis preconio recolendus antistes patrum metas liberalitate progressus, pro turbationis hujusmodi tempestate tol-

1. Les mots *ut patris-filiorum* ne sont pas à leur place dans le manuscrit : ils y figurent après *molitus et fraude*. Ils représentent une explication bénévole du séjour de Grégoire IX à Pérouse. Il y resta du 13 juin 1128 jusqu'au 22 février 1130, moins pour soutenir la fidélité des Pérugini que pour ne pas être en butte à l'hostilité des Romains.

2. D'autres documents indiquent le 16 juillet.

3. Mot d'abord omis, bien qu'un blanc ait été laissé à sa place ; il a été rétabli en marge.

4. *Cod. matre.*

1. *Cod. exercere.*

2. *Cod. prosecutur.*

3. *Cod. convictum.*

4. Cette phrase dédaigneuse ferait croire que les évêques de Beauvais et de Clermont étaient venus sans être appelés. En réalité, Grégoire avait préché la croisade contre Frédéric, et c'est avec les forces venues à son appel que les succès énumérés ci-dessus avaient été remportés.

lenda et libertatis ecclesiastice prosequenda tutela, preter illa, que memoriam extimantis effugient, centum viginti millia unciarum per fidele amministrorum obsequium tunc expendit, quarum restitutionem predictus imperator promiserat stipulatione sollemni, fidem tamen sicut et ceteris non daturus. Tunc optatus pater ad Urbem regreditur, venerabiliter a populo Romano susceptus¹.

11. — Anno vero ejusdem tertio dictus imperator de partibus transmarinis regressus, per venerabilem Messanensem archiepiscopum et Theotonicorum magistrum veniam postulat, promittit emendam, pro servande fidei cautione offert civitates et castra. Quod tandem summus pontifex multorum instantia devictus assumit, per venerabilium patrum cardinalium studiosum obsequium compositione firmata et sigillo imperialis testimonii communita. Demum terram tot acquisitam laboribus eidem quasi nova infederatione concedit, in signum dominii quibusdam sibi munitionibus reservatis, quas eidem postmodum adjectis conditionibus commendavit, nec ipsius vulnera solidato rancoris. Dumque suspecta prorumperent² estatis in cendia, summus pontifex venit Anagniam, clementioris aeris indulgentiam percepturus. Ad quem inter autumpni primordia prefatus imperator ex insperato pervenit, circa Sala salientis aquae fontem irriguum castrametatus magnifice cum honorabili comitativa. In crastinum³ autem ascendens Anagniam, ad pedes venerandi pontificis rejecto pallio reverenter accessit; ac osculo dato aliquandiu moratus ibidem, in palatio majoris ecclesie noctis spatia pertransivit. Sequenti vero die in ejusdem patris paterno palatio simul uterque princeps in una mensa discubuit, principum et magnatum ibidem militia magnifice convescente. Quo die per longos tractatus et publicos, per secreta familaritatis alloquia, votive decurso, Cesar ad tempatoria rediens properavit in Regnum, summus autem pontifex propinqua jam yeme ad Urbem rediit⁴, Romano populo congaudente susceptus. Tunc in Lateranensi palatio domos construxit altissimas et palatium noble pauperum usibus deputatum, Romanis beneficia grandia elargitur.

12. — Set hostis antiqui versutia, que dum ex uno repellitur, aditum invenit aliunde, Perusinos cariores

ecclesie filios crudeli seditione commovit, ut divisis alterutrum populis et nobilibus de civitate proscriptis, patris manus seviret in filios et filius in parentes. Furebat vicinus in proximum et muri fraterno sanguine madebant ac funditus eversis dominibus et arbustis excisis, premebat intus famis inedia et foris gladius indefessus. Sicque civitas ruinis exposita ferrum convertens in viscera suis parabat exilium, absque remedio laxius ruitura. Occurrat in hoc mater ecclesia filie desolate miserta, et domino Johanne de Columpna tituli sancte Praxedis venerabili presbytero cardinali pro ipsum subventione premisso, tandem circa estatis initium quarto sui pontificatus anno Perusium personaliter¹ adiit pius pater. Qui miserorum misertus angustias et pia gestans viscera cum afflictis, reduxit exiles, confovit egentes, tristes et merore confectos consolationis remedio delinivit, omnibus factus omnia, medela et refectio singulorum. Quibus ad pacis et concordie federa cautione intercedente reductis, pro reparandis ruinis et subventione dampnorum novem milia librarum paterna liberalitate concessit, tribus milibus mutuatis eisdem, et quod citius deserti filii perdita repararent, causam uberioris auxili clementer adject², viginti duorum mensium moram percurrens ibidem, que solet regionibus beneficia desiderate commoditatis afferre.

13. — Premebat interim Romana rabies recidivo furore sedis apostolice libertatem, ecclesias Urbis angariis et vassallos Patrimonii variis honeribus imponentes; ex quibus ne sponsa Christi remaneret inulta, quasi libellum repudii suscepturna, videns Dominus quod ipsum cuncta cogitatia intenta esset ad malum celi cataractas aperuit et secuta Tyberis tumentis influxu in dominibus Urbis usque ad tecta succrescens, homines non paucos et jumenta delevit, frumento et vino deperditis, lectis et vasorum grandium multitudo devexit in mare; illamque serpentium magnarum cougeriem intra urbis menia inundatio diminuta reliquid, ut eorum putredine molesta lues in homines et jumenta desevisiens magnam ipsum partem tum morte tum infirmitate dampnaverit. Qui divine ultionis judicium de offensa venire matris Ecclesie cognoscentes, cancellarium et Pandulfum de Subura, Urbis proconsu-

1. 24 février 1230.

2. *Cod.* prorumperet.

3. 1^{er} septembre 1230.

4. A la fin de novembre.

1. Ceci est inexact. Au commencement de l'été 1230, Grégoire IX était à Rome. Mais l'auteur a eu en vue l'arrivée du pape à Pérouse en 1228, la deuxième année de son pontificat, le 13 juin.

2. *Cod.* abjecit.

les et legatos apud Perusium ad pedes summi pontificis pro inpetrandâ venia et eodem ad Urbem reducendo pontifice, cum honorificentia debita destinarunt. Qui benignus pater et dominus, non elatus set humiliatus potius ex vindicta, tristes filiorum eventus et suppli- cantum legatorum suspiria compassionē paterna suscipiens, circa sui quarti anni exitum¹ mensis februario, ebdomada majoris quadragesime prima, in Urbem cum gloria et inextimanda letitia populi exultantis intravit. Quibus exauistis et famis attritis inedia frumenta de vicinis partibus eo mandante collecta pia liberalitatem donavit. Alias etiam circa ipsos de ubertate matris Ecclesie que super afflictis pia gestare viscera consuevit eorum merori compassus, manus munifice subventionis extendit.

14. — Tunc in basilica vero Apostolorum principis in majoris porte² vestibulo parietem altitudine pregrandi erectum³ vestivit lapide deaurato, nobilium ymaginum decore distinctum. Campanam mire magnitudinis concessit ibidem, que ceteras Urbis et comparatione corporis et boatu sonoritatis excedit. Tunc enim Anibaldo regente senatus, quia in Urbe propter pastoris absentiam ille contagious morbus heretice pravitatis irrepersat, ut occulto meatu proficiens jam publica documenta monstraret, inquisitione prehabita diligent, ante hostium majoris basilice Virginis gloriosa, senatore ac populo Romano presentibus, multos presbyteros, clericos multos et utriusque sexus laicos hujus[modi] lepra conspersos, tum testibus tum propria confessione damnavit; presbyteros ipsos et clericos sacris indutos et demum spectante populo universi vestibus spoliatos sententie perpetue depositionis addicens. Pontem autem sancte Marie gravibus refecit iupensis alluvione Tyberis demolitum. Et quia quedam Urbis itinera sui concavitate reflexa per detentionem putredinem fere inaccessibilis reddebat, nec tamen absque gravissima civium ibidem degentium corruptela, pater munificis quedam fieri purgamenta decrevit, que Romani clavicas vocant, per quam vastos iatus influente putredine salubriter aeris providetur et vie.

15. — Ceterum quia Romani Viterbienses immanniter persecutes, captis munitionibus et hominibus de potentioribus civitatibus ac animalibus datis in predictam, annis singulis vineas et segetes devastabant, per quod Viterbienses quadam desperatione commoti vicinos Ecclesie flagellis durioribus affligere non cessabant; ut idem dominus a tali pressure fideles eriperet, duos de fratribus suis venerabiles patres Ostiensem episcopum et T. sancte Sabine presbyterum cardinalem Viterbum destinavit, per quorum manus fuit forma compositionis inventa, consensu partium et sufficienti cautione vallata. Et licet ille versus Augustus augere discordias contra sue majestatis debitu moliretur, minister nequitie, fomenta gravioris odii ministrando, ut antiqui draconis immitator et heres per mille nocendi modos caude fraudulentis aculeo in matris pectus venenum infundere preconceptum, ut⁴ vel mater filiorum destituta subdio facilius ruine pateretur vel salem turbationis experiret angustias in dissensione natorum nullius quietis beneficio potitura, Johannis² de Polo tunc senatoris³ Urbis et quorundam nobilium quos preti mercede corrupserat suffragio comitatus⁴; eam tamen pater provi[dus] curavit invenire cautelam ut hostis argumentis elisis discordes filios ad matris reduceret gremium firmissimi federis unione pacatos, eorum sic labores⁵ metitus et dampna ut de matris ubere Romanis filiis lactis copiam ministraret nec relinqueret alios ubertatis extores. Quorum inopie, quam ex causa dissensionis incurserant, viginti milia librarum ecclesia Romana concessit, sanctius judicatus vasa viventia⁶ quam metalla servare. Sicque pace discordantium stabilita captivos liberavit utrumque, vestibus et muneribus honoratos⁷, sic quevis pater circa salutem filiorum errantium provida liberalitate compensans, ut hos a pena destructionis eriperet et alios preservaret a culpa.

16. — Jam siquidem predictus pontifex estatis proxime suspicione permotus, quinto sui pontificatus anno⁸ ad civitatem se contulit Reatinam, ubi per-

1. *Cod. qui.*

2. *Cod. Johannes.*

3. *Cod. senatore.*

4. *Cod. comitatur.*

5. *Cod. labore metitur.*

6. *Cod. viventium.*

7. Cette affaire de Viterbe ne fut réglée qu'en avril 1233, la septième année du pontificat.

8. Au commencement de juin 1231.

1. Ici encore la chronologie est défectueuse. L'inondation est celle du 1^{er} février 1230, à la fin de la *troisième* année. C'est à la suite de cette calamité que le pape revint à Rome, dans les derniers jours de février; la première semaine de Carême commençait le dimanche 23 février.

2. *Cod. sporta.*

3. *Cod. sceptum.*

eminentia[m] loci et aquarum fluentium copiam frigidioris aeris potius obsequio, longi temporis spatium¹ percurrit, ibidem multis et variis Ecclesie negotiis expeditis. Ubi etiam fratrem Jacobum totius religionis et modestie virum, Trium Fontium tunc abbatem, assumpsit in episcopum Penestrinum. Tunc castri Mirande dominos, quos hereticorum fautores, publici violatores itineris et falsarios papalis bulle ac fraudati nummismatis percussores publica deferebat infamia, mandatis ejus parere noientes custodie mancipavit, munitionem ipsam jam potenter obsessam ecclesie Rorane faciens assignari. Quibus postmodum² paterna pietate compassus, sex milia librarum, dominarum et parvolorum subventioni, qui³ sicut a culpa sic a pena videbantur immunes, ac pro ipsis munitionis voluntaria exhibitione concessit, singulos nichilominus beneficiis singularibus prosecutus. Romanorum etiam exercitum in exterminium Campanie properantem, de castro Montisfortini quo jam pervenerat, trinm cardinalium obsequio quos ad eos destinaverat, non absque munerum intercessione revocavit. Ibidem autem mense beatum Dominicum primum reverendi ordinis magistrum et institutorem almificum, cuius vitam miracula subsecuta monstrabant, de venerabilium fratrum et prelatorum consilio in sanctorum catalogo adnotavit.

17. — Sexto quippe anno pontificii sui inter etatis succedentis initia perrexit Spoleto magna jocunditate susceptus; ibique inter multa et alta negotia que feliciter expedivit, beatum Antonium de fratum Minorum ordine, qui felicissimi magistri vita et miraculis non dispar iteratiter imitator, sanctorum consortio venerabiliter sociavit⁴. De Spoleto postmodum per Reatine civitatis aditus et abbacie Sublacensis prefectus itinera Campaniam adiit, mense augusti Anagniam civitatem ingressus, ibi majori parte yemis feliciter consumata. Interim autem in Campanie partibus nobile castrum Palliani populo et possessione secundum adeo dira degentium seditio concitabat ut alter[rum] attriti molestiis solum ipsius exterminium per ignis incendia cogitarent. Quod inexpelta Romae cupidas rumore suscep[er]to suis adjungere terminis viribus et dolo procurans, homines Montisfortini latenter immisit ut illud occasione discordie

1. Onze mois, jusqu'au commencement de mai 1232.

2. Cf. n° CCLXXI, du 4 avril 1234.

3. Cod. quos.

4. 1^{er} juin 1232.

caperent indefensum, ex ejus sperantes dominio reliquam Campaniam subjugandam. Quod verisimilius videbatur; nam inter fines Campanie situm, promptius prestare poterat hostibus familiare fomentum, presertim cum, si remota timentur incendia, non veniunt cum securitate propinqua. Quorum astutiam domini pape cantela preveniens, illud officialium suorum ministerio captum decrevit ad opus sedis apostolice custodiri, eodem fossatis praeruptis, muro sublimi et excelse turris presidio communio. Et licet ipsius structure primordia Romanus populus interdicens, terroribus solitis exterminium patrie minaretur et castri, non minus pastor intrepidus in yemis algentis orrore, aque bullientis subsidio cements habilitatis ad opus que malitia temporis reddeba[n]tur inepta, manu artificis celeris erexit eandem. Ut autem hominibus castri et arcis custodie utilius provideret, ipsius loci nobilium domos et possessiones non tenues novem milia librarum eis erogato pretio titulo empionis accepti¹, quas subsequenter eisdem concessit in feundum, ecclesie Romane proprietate servata, largiori pecunia nichilominus pro edificiis et variis munimentis, pro emptis possessionibus et aliis usibus affluenter effusa. Castrum etiam Serroni, satis primo vicinum, non modico emptum pretio, Ecclesie dominio applicavit. Munitissimum ibidem castrum Fumonis structura nobili et grandi possessione ditatum, quod ecclesie Romane demanum asserunt publica documenta, nobiles quidam ipsius domini pape propinquoi, quorum custodie fuerat antiqua sedis apostolice liberitate commissum, detentione iam longa quasi jure dominii vendicabant; per quos etiam itinera publica dubia reddebantur. Sed non acquiescens carni et sanguini pontifices venerandus illud Ecclesie mati restituit² arta obsidione devictum, de pietatis manu tria milia libras eis quantitate soluta, propter que Rorane pectora dira conmotione succensa, personarum pericula et exterminia patrimonii promittebant.

18. — Quo Fredericus imperator predictus apud Sanctum Germanum certa relatione comperto, qui fidei defensionis presidium ecclesie Romane promiserat, ut juramento et vassallagii obligatione tenetur,

1. Sur ces négociations, voir les pièces CCXX-CCLXII (1232-34), CCXIII-CCXCV (1238), CCXCVII-CCXCVIII (1239), CCCXI-CCCXIV (1236).

2. Documents CCXIX^a et CCXIX^b (novembre 1233); cf. les pièces précédentes, CCXVII, CCXIX. La somme indiquée dans la charte CCXIX^a est de 6,000 livres.

et fidei et inaestatis oblitus, Messanum properans nullo perseguente discessit, hostibus taciti favoris auxilium excessione daturus. Fratrum ad hoc consilia dividuntur, dum pauci Urbis ingressum plures accessum in Tuscam summo pontifici suaderent. Set Christi vicarius, cui brevitas temporis ad elidendos Romanorum impetus facultatem virium denegabat, et existens Anagnie cum apostolice sedis honore exiliū patrie sustinere non poterat indefensum, nec absque presidialis auctoritatis injuria provinciam deserere poterat fugitivos. Magistri vocem secutus et actus, trepidantium fratrum animos humili responsione collidens : *Vos fugam capietis, et ego vadam in molari pro vobis;* et persecutoribus similitudine questionis occurrens : *Si me queritis sinite hos abire,* zelo justitiae ac fidei fervore¹ succensus fortis adleta, sanguinem ponere pro communis sponse libertate paratus, Urbem frementium bestiarum intrepidus et constanter ingreditur², a Romano populo catervatim obviam concurrente incredibili veneratione susceptus. Res mira et ab humana possibilitate remota, ut hostes proposito crudelitatis armati, auditio pastoris accessu, protinus ferocitatis aumum mutaverint in devotionis affectum, et ora contumelie scurrilite laxata in organa divine laudis composita patrum patri preconia personabant. Nec hiis pater contemptus devotionis indicis que solent apud eos venalitatis argumenta monstrare, ipsorum esuriciam non modice pecunie refectione pacavit.

19. — Sed illorum mens vulnere livoris effossa, nullius medicaminis suffragio valitura, pro depulso demone septem spiritus nequiores assumens, septimo ejusdem pontificis anno in pejora prioribus commenta vessationis erupit. Quo tempore Urbis senator inter statuta quæ in ecclesiastice libertatis exitium³ et enormem sedis apostolice lesionem temerarius edidit, hoc grave promulgavit edictum, ut Roma, que Christi vicario largitione christianissimi principis Constantini et sequentium principum munimentis usque ad etatis nostre tempora illa fuerat servitutis obnoxia, quod senatoris electio, percussura monete, coquendi panis fornax accensa, ipsa etiam brutarum pascua sub tributo servirent, in hereditatem sui domine suspiraret ancilla, et que sui libertate carebat, in Petri patrimonio quereret novi comitatus abusum. Pro quibus deducendis in ac-

tum legatos in Tuscam et Sabinam destinavit, viros omni cupiditate notabiles et inmanissimorum¹ scelestorum patratores, quorum vesania non minus impetu manita quam gladio a vassallis Ecclesie fidelitatis perjuria et pecuniarum loculos extorquentes, in castro Montis Altii ultra virium potentiam exaltati² turrim in signum domini et defendende occupationis presidium construxerint. Hec est devotio filiorum, hic maternae sollicitudinis fructus, ut ubere jam ad sanguinis educationem emuncto, matris procurare[ut] excidium filii matricide. Invenit ad hoc consilium, procuravit remediuū providus Ecclesie gubernator; et excusso de pedibus pulvere, Damascum suis relinquentes erroribus, Reate reatum delinquentium puniturus accessit³.

20. — Cujs discordie causam dictus imperator agnosces, cum decrevisset pro imminentे sibi necessitate eventu contra Heunicum ejus filium in ipsius juris injuriā sibi iura imperii vindicantem Ecclesie patrocinium implorandum, Reate concitus nec invitatus advenit, Ecclesie causam, quam ut advocatus ex imperii debito et vassallus ex homagio regni Siclie genuino tenebatur defendere juramento, cum supplicatione suscipiens, domino papa et fratribus de ipsius fide dubitantibus, prosequendam. Fecerat enim eorum judicia futuri profectus incredula mentite sepius offerentes fidei conjectura. Quod prudenter tandem summi presulis cautela permisit, eligens p[er]missus felicem negotio desesse successum quam recusare debitum ipsius imperatoris obsequium; per quod cum ex conditione regni et imperii teneretur, grave poterat Ecclesie prejudicium generari. Qui post tractatus et collationes multiplices, post familiare convivium, quod eadem mensa et scutella communis simul utrique principi ministriarunt, ut cauti fallerent cautionem adjectit, Corradum natum proprium obsidem ad summi pontificis pedes expounens, regni et imperii viribus pro fide servanda fraudulerent oblatis, sicut facta sequentia manifestant⁴. Licet autem negotium ipsum sumptibus propriis sub premissis cautionibus promiserit execundum, quia tamen inter ipsa primordia mentita devotio decipientis propositum certis indicis ostendebat, per quod dubie fidei dubius timebatur eventus, venerabilem patrem R. Sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem apud castrum Moutisflasconi

1. Cod. favore.

2. Vers le 20 mars 1233.

3. Cod. exilium.

1. Cod. in magnissimorum.

2. Cod. exaltari.

3. A la fin de mai 1234.

4. Cf. Potthast, 9485.

in electorum multitudine militum ad comprimendam Romanorum superbiam cum Cesare destinavit, ubi de concepta nequitia in partus venenatos erumpens legatus infidus et corruptibilis executor, deformans pretoris solium et immiuens imperatoriam majestatem, violato prioris fidei federe, mutatus in hostem hostibus se conjunxit, recessus sui diem certis cautionibus statuens, omnimodo interim indemnitate promissa. In sue quidem apertioris infidelitatis inditium eos secreta familiaritate protractans venerabatur in publicum et muneribus honorabat, non mihius in hoc pusillauiumatis obprobrio quam infidelitate notandus. Hic majestatis titulum in officium venature commutans, non armis decoratus et legibus, sed canibus et avium garrulitate munitus, factus de imperatore venator, excellente sceptrum in ferarum venabula commutavit, et hostium vindicta postposita, in capturam avium sollicitabat aquilas triumphales. Sic igitur decursu temporis spatio quo matris causam indevotus filius prosecuturus accepit, Romanis in die quam idem sibi prefixerat exequitibus ex condito in castro Respanpani quod a ruina sola ipsius preservavit¹ astutia obsidione relicta, inlicentio exercitu et gladiis exposito Romanorum, fame prodigus et honoris, fugitivus abscessit, proditiois maculam timoris mendatio cupiens cololare. Illa siquidem velocitate fugatis triumphalibus aquilis vebelatur, ut de dicto castro eadem die quasi hostibus terga petentibus delatus in Regnum non equitasse sed volasse verius crederetur.

21. — Tunc Perusium² adiit summus pater ubi auditum deplorat infidelitatis eventum; dolores ingemnat mater Ecclesie de filio patris et patrie detatore; prodit totus orbis in fabulam altum negotium tanta solitudine procuratum, tam vili fine, tam turpi collusione conclusum. Sed Dei Filius sponsus Ecclesie resumpsit contra draconis insidias spouse causam; nam ipsius sponsi vicarius, Ecclesie sollicitus gubernator cadenti negotio manum subventionis apponens, quosdam Theotonicos nobiles libertatis ecclesiastice zelatores decrevit apud Viterbiuum pro defensione Patrimonii retineri; qui Romanos³ de sua presumentes virtute ad ipsius civitatis incidentes vineas et arbores in gravi multitudine properantes congres[s]u audacissimo fugaverunt, non paucis captis et interfectis utrinque, victoriam tamen et liberationem patrie de celo, nou ab homine,

consecuti. Hii postmodum per Urbis confinia usque ad Campum Rotundum qui ab Urbe decem distat milia-ribus discurrentes, totam Sabiniam a Romanis civibus occupatam absque contradictionis obstaculo ad Ecclesie dominium reduxerunt, Romanis sic animadversione divina percussis, ut dum alienos terminos quererent, suorum defensione carerent, clericis Urbis perceptione reddituum et debitorum solutione mercatoribus interdicta. Et ut multiplicatis viribus eorum colla vestigio premeregraviori, ultramontanis prelatis omnibus pro stipendiis congregande militie pecuniam subventionis indixit. Que cum jam consumato negotio non opportune veniret, eadem liberalitate qua Ecclesie nuntio soluta extitit e[s]t solventibus totaliter restituta. Ibidem primo Crucis verbum et Terre Sancte subsidium, in majori platea civitatis utriusque sexus populo congregato, lacrimabiliter et devote proponens, eorum turbam non modicam cum lacrimarum profuvio Crucis caractere insignivit, per mundi climata Crucis predictoribus destitutis.

22. — Tunc etiam die..... Elisabeth beatissima dudum regis Ungarie filia et Lantgravii conjux, nove creationis stella in empyreo claritatis exorta, orbis terminos prerogativa miraculorum illustrans, inter alia nova et prorsus admiratione stupenda, testium assertione veridica octo probatur mortuos suscitasse. Quam sanctissimus papa Gregorius adhuc teneram et divini lactis expertem suscepit in filiam, instruxit devotam, et coauit verbi celestis irriguo jam proiectam. Que protinus bibens ymbrem, et cultum et habitum quasi sancte mentis impedimenta prohiciens, felicis propositi fecundata conceptu, plures protulit manipulos operum quam suscepit semina preceptorum. Hanc igitur post profundi sermonis decursum, cui tale dedit initium : *Vas ammirabile, opus excelsi*, de venerabilium fratribus et prelatorum consilio, in sanctorum cathalogo sociavit⁴. Recepit ibidem Soldanii Yconii et Batatii Grecorum principis honorabiles nuntios, in future subjectionis inditium pretiosa dona portantes, per quos tam ore quam licteris Christiane religious subire culturam et redire ad unitatem Ecclesie catholice postulabant. Cujus propositum priuceps ille sic catholicus impedivit, salutis Ecclesie premium in commodum temporale commutans, et culture Christi ritus preferens Machometi. Set dispensator munificus pretiosis remissis eidem, quedam tapetia in signum devotionis accepit, que per patriarchales Urbis ecclesias liberaliter dispensavit.

1. Cod. presentavit.

2. Il y était déjà le 18 septembre 1234.

3. Cod. Romani.

4. 27 mai 1235.

23. — Octavo vero anno pontificatus ipsius de Persio movens Viterbiū¹ adiit. Ibi Cesaris nuntios de Lombardie negotio tractatores recepit, multis et arduis negotiis terminatis ibidem. Nono quidem anno de Viterbio interjectione temporis Iterampnus² accessit; inde mense augusti Reate³ profectus. Set quia locus ille palustris nimium sibi ex causa reumatibus videbatur infestus, Iterampne juxta flumenta plenissima, ordinatis arboribus undique, multe commodatissimis construxit palatum papalibus usibus non indignum. Tunc in abbatia de Ferentillis munitissima emit castra, que facit impensis propriis custodiri.

24. — Cesar autem tumentis pectoris prorumpentes insidias diutius cohibere non valens, Petrum Frajanum Romanum civem, genere nobilium set nobilitate degenerem, quem predecessorum suorum vestigio vassallum Ecclesie notio publica manifestat, blanditiis et mercede corrumpeens, nummulario sibi cum pecunie loculis de regni Sicilie spoliis patenter adjuncto, gravem absenti pontifici seditionem excitavit in Urbe, ac quorundam nobilium confusis obsequio, qui jam fere consumptis propriis animam venalem exponunt, in Petri sede nepharium ponere titulum Cesaris cogitabat. Ne vero putredo neglecti vulneris latius cresceret in reliquum corpus effusa, providit pater doctissimus remedium festinatum, subitos languoris insultus fortis medicamenta precidens, et fidelium Ecclesie in armis et machinis acie ordinata, Cartellariam⁴ turrim illam Babel nullo priori fatigatum impulsu communuit et potenter evertit; ac Cesaris majestate depressa, degentibus ibidem erat sola fuga presidium, et abdita receptacula in tutelam. Tunc etiam emit nobile castrum Gualdi⁵ situm in partibus Spoletanis, ipsius dominis non modice pretio erogato, quod Ecclesie custoditur impensis. Montisflasconis et Radicophani castra nobilia turribus munivit et muris. De Iterampensi civitate Viterbiū veniens⁶, corporis lauguore compulsus, pro civium ipsorum sedanda discordia facultates multas subiit et labores, circa partes regionis ipsius

anno decimo et parte undecimi commoratus⁷; ibique multos hereticos, quorum unus Johannes Beneventi papa dicebatur ipsorum, tum ex testium assertione fideli tum ex confessione propria populo assistente dampnavit⁸, eorum domos et turrim de nobilioribus civitatis ipsius funditus faciens emolli.

25. — Praedictus interim imperator contra Henricum ipsius filium, qui patris excluso dominio regni Theotonie regebat abellas, disponens in Theotoniam proficisci, sedis apostolice subsidium imploravit. Set pia mater ingratitudinis oblita preterite, compassionis viscera resumens in filium quem educavit infanteum, defendit multo labore pupillum et proveyit ad cultum imperii jam adulturn, ne planta tot cultus sudoribus percuteretur uredine manu subducta rigantis, ad fructus adhuc uberes, falsa licet opinione servata, eidem contra filium et ejus complices concessit apostolicas lictoras juxta petentis arbitrium, modum petitio-nis et formam. Procedit itaque quasi novus ecclesie Romane legatus, lictoris papalibus⁹ premunitus, quorum censuram Theotonie principes tutores catholice fidei formidantes, patris resumpto dominio de filii consortio recesserunt. Quem tandem ad ejus gremium cum supplicatione venie redeuntem non induit stola prima, non occidit vitulum saginatum, set proscrip-tum in Apuliam regionem longinquam pater hoste crudelior custodie mancipavit. Sic igitur ad jura restitutis imperii, ut per affinitatis annexum funiculos extenderet longiores, sororem R. regis Anglie per interventum sedis apostolice cum instantia postulavit; quod multis elaboratum studiis obtinere non poterat, nisi Romana ecclesia permittente, de cuius arbitrio rex et regnum devotionis proposito et subjectionis conditione dependent¹⁰. Aannuit voto petentis filii plus pater, credens ipsum devotorem efficere pluribus largitionibus gratiarum, et lictoris concessis ad votum optatam sibi permisit conjugem copulari. Cuius occasione conjugi conceptum fraudem deducens in publicum, eandem provinciam, que Romane sedi peculia-ris existit, suo conabatur dominio applicare.

26. — Sic igitur Ecclesie magnificatus auxilio iam ultricem manum convertere cogitans in Lombardos,

1. Il y était le 7 novembre 1235, c'est-à-dire la neuvième année du pontificat.

2. 22 mai 1236, la dixième année du pontificat.

3. Il y était déjà le 7 juillet.

4. La tour *Chartularia*, près de l'arc de Titus.

5. Les chartes relatives à cet achat figurent ci-dessus, nos CCLXXIX-CCLXXXVIII; elles sont de la fin de mai et du 1^{er} juin 1235.

6. Le 7 novembre 1235.

1. On le trouve à Viterbe du 7 novembre 1235 au 5 mai 1236, puis de la mi-mars 1237 jusqu'au commencement d'octobre de la même année.

2. Cf. Poth., 10053, du 25 novembre 1235.

3. Poth., 9854, 9855, du 13 mars 1235.

4. *Cod. dependeret.*

quos jura sibi longis subtraxisse temporibus ac atrocес adjecisse causas injurie causabatur¹. Lombardiam intravit contra sedis apostolice consilium et mandatum. Set prius vires viribus prudenter examinans eos per apostolice sedis oraculum optimuit ammoneri, quorum nuntiis cum legatis principis ad Christi vicarium cum instrumentis de rato transmissis, in ejus tandem arbitrio cum adjectione pene per munimenta publica extitit compromissum, licet fiuem non ceperit examinationum judicium, tergiversatione partium calumpnias ingerent. Qui tandem petiti in Lombardiam sedis apostolice destinari legatum, cuius judicio celerius suborta questio finiretur. Ad quod venerabilis pater... episcopus Penestrinus, cui preter illa communia que pontificii conditione debentur et hec que regularis adiecti disciplina, zelus fidei, rectitudi justitiae ac fervor libertatis ecclesiastice suffragantur, cum plene legationis officio destinatur. Quem, cum nollet a via regia declinare, occasione concepta quod inter Placentinos cives pacem firmaverat sicut ex offici debito tenebatur, gravi suspicione notatum audire contempnit, eundem contumelias et comminationibus prosecutus. Quo tandem ad sedem apostolicam redeunte, post lapsum temporis ad ipsius imperatoris instantiam venerabiles patres... Ostiensem episcopum et T. sancte Sabine presbyterum cardinales, quorum virtutis meritum vita protestantur et fama, in partes easdem cum potestate simili summus pontificis destinavit. Qui eam assumpsit in Ecclesie humilitate superbiam, ut suam eis presentiam, quam interdum turpibus immiscet commerciis, denegaret, in modico felicitatis inditio² cuncta pro voto sibi mentiens successura. Qui tandem absque ulla prosecutione negotii redierunt. Et quia rerum eventus non sibi succedebat ad votum, imperator ipse venerabiles patriarcham Antiochenum, Messanensem et Panormitanum archiepiscopos, Theotonicorum magistrum et judicem Petrum de Vineis, Achitofel alterum, cuius consilio contemptis principibus majestas imperatoria regitur et respublica gubernatur, et Lombardie societas pro se nonnullos nobiles pro docienda questionis materia in eos, diversis temporibus ad sedem apostolicam destinarunt. Que longe discussionis examinata judicio tandem relinquitur per calumpniam³ partium indecisa, licet statera judicis diversis attemptata promissionum ponderibus in partem

nequiviter inclinari. Nam post recusata munera, que sedentem in medio movere non potera[n], fortiora Caesar ipse incitamenta corruptionis adjectit, ut summus pontifex neptem suam naturali ejus filio copularet uxorem, que a summo presule non minori fuere repulsa, constantia quam levitate oblate. Ex quibus idem Fredericus in illam prorupit crudelitatis insaniam, ut Ecclesiam fortioribus perureret angariis, religiosos opprimeret, et afflictis regni Sicilie lateres lateribus inculcaret. Orbem sollicitat, turbat Urbem, cardinales expedit ut diviāt et crib[r]jet ut triticum, terrores ingerit et suscitit questiones, credens timore dirumpere quem pecunia non corrupti.

27. — Set pater intrepidus, lapis angularis Ecclesie nec calore solvendus nec frangendus impulsu, non promissis, non terrore commotus, provida deliberatione revolvens quod in graviores¹ solent flammas erumpere incendia sic neglecta, per viros venerabiles Lombardie prelatos et alios sedis apostolice nuntios super hiis et innumeris alii quorum alia sequens datum assertio efficaciter corrigendis, paterna curavit imperatorem predictum inductio monere. Propter hoc specialiter ad eum Gregorio curie sue notario legato sedis apostolice destinato, licet post monitionem totiens iteratam in partus prodiderit nequiores, nam ipse ingratitudinis filius non matris satiatus angustis eam a patro latere proscribere cogitans, Johannem Cinthii tune Urbis corruptibilem senatorem corrupti juramento recepto, ut regressum summi pontificis impeditret. Qui Ecclesie principem, per quam de rusticano tugurio pretoriū senatoris ascenderat, Jude socius, Christi vicarium pecunie mercede commutans, ne Petri urbem Petri successor intraret, portas Urbis et muros curabat quibus poterat conatibus custodiare. Set devoti filii patris suspirantes adventum, proditoris elisa versutia, Capitolium potenter aggressi, propulsis exinde turpiter hostibus, nobilem virum Jacobum Caputium et alios de potentioribus Urbis ad reducendum eorum patrem et presulē destinarunt. Cuius precibus paucorum fratrum accidente consensu pater venerabilis inclinatus, anno predicto undecimo² Urbem prefecturus accedit duobus diebus apud Sutrium, parte Cesaris adhuc senatoris nequitiam excitante. Illa tandem venientem patrem Romanus populus veneratione suscepit, cum eodem senatore incredibili

1. Cod. causabantur.

2. La victoire de Cortenuova, 27 novembre 1237.

3. Cod. calumpnic.

1. Cod. gravioris.

2. Il était encore à Viterbe le 6 octobre 1237 : le 21 il datait de Rome.